
Tudengitele enam vabadust
► Eestis on liiga vähe kõrgkoo- 
lilõpetajaid ja liiga vähe akadee­
milise teaduskraadiga inimesi. 
Järelikult tuleb ülikoolidesse 
vastuvõttu vähendada. Sellise, 
küllalt paradoksaalse tulemuseni 
jõudis Eesti kõrghariduse olukor­
da vaagides Tartu Ülikooli pro­
rektor Volli Kalm (EPL, 23.10.) 
ning sama seisukohta näib jaga­
vat ka riigitellimuse vähenda­
mist pooldav valitsus.

Enne järeldusi visakem pilk 
statistikale: üliõpilaste arv Eestis 
ei ole teiste riikidega võrreldes 
kõrge. Eestis on 100 000 elaniku 
kohta erinevates kõrgkoolides 
õppijaid 2810. Seda on küll roh­
kem kui Leedus ja Lätis, aga 
märgatavalt vähem kui põhja-ja 
läänenaabritel. Soomes on vas­
tav näitaja 4171 ja Euroopa Lii­
du keskmine 3299.

PIGEM VAJAME ROHKEM KÕRG­
HARIDUSEGA INIMESI. Statisti­
kast selgub ka, et kuigi üliõpilas­
te arv on viimasel kümnendil 
peaaegu kahe kolmandiku võrra 
kasvanud, on see enamasti tingi­
tud rakendusliku kõrghariduse 
levikust. 1998. aastal vastuvõe­
tud üliõpüastest peaaegu pooled 
alustasid õpinguid diplomi- ja 
selgelt väiksem osa bakalaureu­
seõppes; ülejäänud asusid taot­
lema magistri- või doktorikraa­
di. Rakendusliku kõrghariduse 
häda ei ole õppurite vähesuses,
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vaid nende ühekülgses suundu­
muses majandus- ja juuraõppe- 
le. Bakalaureusekraadi soorita­
nute arv on aga tegelikult isegi 
langenud (1995. aastal 2546; 
1998. aastal 2281).

Kardetavasti on haridusminis­
teerium asunud seisukohale, et 
rakenduslikku kõrgharidust tu­
leb akadeemilise arvelt laienda­
da. Kõne all on muidugi riiklik 
koolitustellimus. Argumendina 
tuuakse tööturu vajadused. Läh­
tutakse oletusest, nagu saaks 
tööturu vajadusi kitsa eriala 
lõikes aastaid ette planeerida. 
Usun, et siin on tegemist teisest 
riigikorrast pärit suhtumisega.

Kiiresti muutuvas ühiskonnas 
vajab ka tööturg laia ettevalmis­
tusega haritlasi, kes suudavad 
ootamatutes olukordades orien­
teeruda, pigem ise uusi küsimu­
si püstitada kui vanadele vanu

► Töötuks jäämise 
oht kummitab 
tulevikus pigem 
kitsa rakendusliku 
haridusega 
spetsialisti.

vastuseid anda. Vaja on inimesi, 
kes oskavad oma tegevuse laie­
matesse seostesse asetada -  töö­
tagu nad teadus-ja arendustege­
vuse, administratsiooni, haridu­
se või elu ja ühiskonna lahti 
mõtestamise vallas. Töötuks jää­
mise oht kummitab pigem kitsa 
rakendusliku haridusega spetsia­
liste. Tulevikus vajab Eesti aka­
deemilise kõrgharidusega isikuid 
mitte vähem, vaid rohkem.

KÕRGHARIDUS KIIRESTI KÄT­
TE? Selles ei tuleks aga näha 
tõendit üliõpilaste või hari­
dussüsteemi ebaõnnestumisest. 
Nii vajadus oma haridust finant­
seerida kui ka soov tööturul aeg­
sasti kanda kinnitada suunab 
üliõpilasi palgatööle juba õpin­
gute ajal. Pikem õpiaeg ei tähen­
da aga sugugi lapsepõlve piken­
damist, vaid pigem vastupidi.

Soodsal puhul on tulemuseks 
põhjalikum akadeemüine küpse­
mine ning parem ettevalmistus 
edasist tööalast karjääri alusta­
da. Halvimal puhul jääbki üli­
kool lõpetamata.

Kalmu üheks mureks on tasu­
lise õppe levikuga kaasnenud 
õppeasutuste ja vastuvõttude 
kasv, mille tagajärjeks tema ar­
vates on “nõuete alandamine ja 
osale õppijatele avanev võima­
lus teadmiste lüngad rahaga kin­
ni maksta”. Kuna sellist olukor­
da möönab üks Eesti suurimaid 
tasulise ülikooliõppe pakkujaid, 
on kindlasti põhjust muret tun­
da ka üldsusel ja nendel ülikoo­
lidel, kes sellist tagajärge välti­
matuks ei pea.

Kas on võimalik teoks teha 
teistsugune nägemus akadeemi­
lisest kõrgharidusest? Kus 
eesmärgiks ei ole plaani täitmi­
ne ja vahendiks üliõpilase ühelt 
kursuselt teisele lohistamine 
nõuete alandamise hinnaga, 
vaid mis arvestaks reaalsusega, 
et üliõpilane ise planeerib oma 
õpinguid ja elu? Kus üliõpilane 
täidab lõpetamiseks vajalikke 
nõudeid enda valitud tempos ja 
vahel ka töötab? Lääne-ja Põhja- 
Euroopas oleks sellist küsimust 
naljakas esitadagi, sedavõrd 
juurdunud on seal arusaam va­
badusest kui kogu akadeemilisu­
se põhialusest. Selline nägemus 
on teostatav ka Eestis.


